Quảng (Cao Bằng), xây dựng căn cứ địa, chuẩn bị
lực lượng cách mạng, đào tạo đội ngũ cán bộ và
phát động phong trào quần chúng. Kết quả của
công tác thí điểm Mặt trận Việt Minh ở Cao Bằng là
cơ sở thực tiễn vững chắc khẳng định chủ trương
của Trung ương Đảng thành lập Mặt trận Việt Minh
là đúng đắn và kịp thời. Vì vậy Hội nghị Trung ương
lần thứ 8 (năm 1941), đã quyết định thành lập Mặt
trận Việt Minh và đề ra chủ trương chuẩn bị vũ
trang khởi nghĩa, tạo ra bước nhảy vọt của cách
mạng Việt Nam. Từ cuối năm 1941, nhiều nơi trong
cả nước thành lập đội vũ trang cách mạng.